
pag. 1 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  

 

Oggetto:  Diniego istanza di aiuto per la ditta Pusceddu Carlo - P.IVA 02265070926 - Prot. 

Laore n. 0023047/22 del 10.06.2022-  D.G.R. n. 47/44 del 24.09.2020 e n. 29/4 del 

21.07.2021 - Valorizzazione della filiera del grano duro. Corresponsione premi ai 

cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera - Annualità 2020/2021   

 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la 

quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle 

relative articolazioni interne; 

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 

dicembre 2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/44 del 24/09/2020 Valorizzazione della 

filiera del grano duro - Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad 

accordi di filiera, ha disposto di affidare all'Agenzia ARGEA Sardegna la gestione 

amministrativa degli aiuti in regime de minimis, ovvero l'emanazione del bando per il 

riconoscimento delle filiere, per accedere ai finanziamenti, per la ricezione delle 

domande, la loro istruttoria e l'erogazione del premio; 

- ARGEA in attuazione della suddetta delibera, ha emanato il bando e acquisito le 

domande di premio, il termine di presentazione delle domande era fissato al 15/05/2021, 

successivamente con decreto dell’Assessore dell’Agricoltura è stato prorogato al 

30/06/2021. 

- la Giunta Regionale con successiva deliberazione n. 29/4 del 21.07.2021 ha disposto di 

affidare all’Agenzia Laore Sardegna, in base a quanto previsto dall'art. 15, comma 2, lett. 

i), della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, la gestione amministrativa degli aiuti in 

regime de minimis di cui all'art. 13 della legge regionale n. 15/2010 e all'art. 5, comma 

35, della legge regionale n. 40/2018, compreso il trasferimento del procedimento 

precedentemente affidato con Delibera di Giunta Regionale n. 47/44 del 24/09/2020 

all’ARGEA Sardegna e la relativa documentazione acquisita dalla stessa Agenzia; 



pag. 2 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  

 

- l’Agenzia Laore ha potuto avviare il procedimento istruttorio delle domande di premio solo 

successivamente all’avvio del processo di riorganizzazione interna approvato con 

determinazione del Commissario straordinario n. 964/2021; 

- con la determinazione del Commissario Straordinario n. 1424/21 del 23/12/2021 i capitoli di 

bilancio EC030.432 e SC30.0432 e relativo stanziamento pari a € 1.876.533,35, trasferiti 

all’Agenzia Laore per la valorizzazione della filiera del grano duro di cui alle determinazioni 

n. 5435 del 01/10/2021 e n. 5447 del 01/10/2021 dell’Agenzia Argea Sardegna, sono stati 

attribuiti al Servizio aiuti e premi in agricoltura; 

- l’aiuto è erogato ai sensi del Regolamento (CE) n. 1408/2013, relativo all'applicazione degli 

articoli n. 107 e n. 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de 

minimis nel settore agricolo, come modificato dal Regolamento (UE) n. 2019/316 della 

Commissione e attuato con D.M. 19 maggio 2020 “Definizione dell'importo totale degli aiuti 

de minimis concessi ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano dell'importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis 

concessi alle imprese attive nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli”; 

PREMESSO CHE con determinazione del Servizio aiuti e premi in agricoltura:  

- n. 466/22 del 27/05/2022 veniva approvata la graduatoria delle domande premio annualità 

2020/2021 - Deliberazione G.R. n. 47/44 del 24/09/2020 - Valorizzazione della filiera del 

grano duro. Corresponsione di premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera; 

- n. 596/22 del 23/06/2022 è stata rettificata e integrata la graduatoria approvata con la 

determinazione n. 466/22; 

- n. 660/22 del 05/07/2022 è stata rettificata e integrata la graduatoria approvata con la 

determinazione n. 596/22; 

- n. 958/22 del 29/09/2022 è stata rettificata la graduatoria approvata con la determinazione n. 

660/22; 

- n. 961/22 del 30/09/2022 è stata rettificata la graduatoria approvata con la determinazione n. 

958/22; 

CONSIDERATO CHE con protocollo Laore n. 0023047/22 del 10.06.2022 è stata acquisita la 

domanda presentata dalla Ditta Pusceddu Carlo - P.IVA 02265070926, per la concessione 

dell’aiuto di cui alla  D.G.R. n. 47/44 del 24.09.2020 e n. 29/4 del 21.07.2021 - Valorizzazione 

della filiera del grano duro. Corresponsione premi ai cerealicoltori che aderiscono ad accordi di 

filiera - Annualità 2020/2021; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria, protocollo Laore n. 0005044/23 del 01/02/2023, del 

Responsabile dell’ U.O. contributi e premi in agricoltura, a mezzo del quale viene comunicato 

l’esito dell’attività istruttoria condotta dal tecnico incaricato con contestuale trasmissione dei 

verbali istruttori. 

PREMESSO CHE: 

  nel bando pubblico per l’ammissione agli aiuti di cui alle D.G.R. n. 47/44 del 24.09.2020 e n. 

29/4 del 21.07.2021 - Valorizzazione della filiera del grano duro. Corresponsione premi ai 



pag. 3 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  

 

cerealicoltori che aderiscono ad accordi di filiera - Annualità 2020/2021, all’articolo 14 

“PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PAGAMENTO E CRITERI DI AMMISSIBILITA”  

viene specificato quanto segue: 

“I richiedenti [...] dovranno presentare [...] la domanda di pagamento e la documentazione 

attestante l’effettivo conferimento del prodotto coerentemente con quanto definito e stabili-

to con l’accordo di filiera sottoscritto” [...]  

Alla domanda di pagamento dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

-  Attestazioni di consegna del prodotto, con allegati gli scontrini di pesata, che dovranno 

essere coerenti con le fatture di vendita; 

- Fatture di vendita del prodotto; 

- Eventuali fatture di acquisto delle sementi certificate. 

 in relazione alla domanda di aiuto presentata dalla Ditta Pusceddu Carlo - P.IVA 

02265070926 - protocollo Laore n. 0023047/22 del 10.06.2022, a seguito dello svolgimento 

dell’attività istruttoria è emerso che  [OMISSIS]: 

a) [OMISSIS]; 

b) [OMISSIS]; 

c) [OMISSIS] 

VISTA la nostra comunicazione avente protocollo n. 0048722/22 del 27.09.2022, con la quale è 

stata trasmessa una comunicazione di manifesta irricevibilità dell’istanza in oggetto ai sensi 

dell’art. 2 L. 241/90  per il succitato motivo; 

DATO ATTO CHE: 

 a seguito della comunicazione su citata la Ditta in oggetto inviava al protocollo Laore con 

nota n. 0054829/22 del 20.10.2022 le seguenti osservazioni/documentazioni:  

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]. 

 Con successivo invio la medesima ditta trasmetteva al protocollo Laore una ulteriore 

nota n. [OMISSIS]: 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 

- [OMISSIS]; 



pag. 4 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  

 

CONSIDERATO che le integrazioni documentali presentate della ditta Pusceddu Carlo - P.IVA 

02265070926 non consentono di sanare la mancanza dei requisiti di cui alla comunicazione di 

manifesta irricevibilità avente protocollo n. [OMISSIS].  

RITENUTO che, per tutti i motivi sopra esposti, pertanto la domanda Prot. Laore n. 0023047/22 

del 10.06.2022, non può ritenersi ammissibile non sussistendo i requisiti di cui al paragrafo 14 

“PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PAGAMENTO E CRITERI DI AMMISSIBILITA” per i 

succitati motivi. 

VISTE  le risultanze istruttorie riportate dalla relazione, del Responsabile dell’ U.O. contributi e 

premi in agricoltura protocollo Laore 0005044/23 del 01/02/2023 e conservata agli atti del Servizio che 

propone la non ammissibilità in istruttoria della Domanda di aiuto Prot. Laore 0023047/22 del 

10.06.2022 per le succitate motivazioni;  

RITENUTO CHE sono state rispettate le procedure e prescrizioni previste dal bando; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la relazione istruttoria, del Responsabile dell’ U.O. contributi e premi in 

agricoltura  acquisita agli atti del Servizio con nota protocollo n. 0005044/23 del 01/02/2023 e 

per l’effetto rigettare, in quanto non ricevibile, la domanda di aiuto presentata dalla 

Pusceddu Carlo - P.IVA 02265070926  - Prot. Laore n. 0023047/22 del 10.06.2021 per la 

mancanza di uno o più requisiti di cui ai paragrafo 14 “PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

DI PAGAMENTO E CRITERI DI AMMISSIBILITA”, [OMISSIS]. 

3. DI NOTIFICARE alla ditta Pusceddu Carlo - P.IVA 02265070926, il presente provvedimento 

di rigetto; 

4. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto alla Direzione generale e al 

responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it 

, nella Sezione atti e bandi e gare.. 

6. DI AVVERTIRE  che, a seguito dell’emanazione del presente provvedimento, il destinatario 

può presentare: 

- ricorso gerarchico alla Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

- ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni pubblicazione del 

presente provvedimento. 

Il Direttore del Servizio 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


pag. 5 

 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  

 

Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-06T12:15:30+0200
	TONINO SELIS


		2023-07-06T13:03:17+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0000969/23  del 06/07/2023




